CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

1

REQUERIMENTO N.°214/2013.

Ao Exmo. Senhor.

RONALDO ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS.

DD. Presidente da Câmara Municipal.

                                    Senhor Presidente,

    José Carlos da Silva Campos, Ronaldo Adriano Pereira dos Santos

e Esmael Veloso dos Santos, vereadores, que ao presente subscrevem vem de acordo

com o Regimento Interno da Câmara e requer envio de ofício a Excelentíssima

Senhora MARILIA PEROTTA BENTO GONÇALVES, Prefeita Municipal de

Roncador, solicitar estudos de viabilidade para transformar o Colégio Estadual do

Distrito de Alto São João no colégio Agrícola.

  O Distrito de Alto São João apesar de ser perímetro urbano seus

moradores são a maioria agricultores e desenvolvem atividades rurais, sendo assim

seus filhos também deveriam ser instruídos para continuarem a desenvolver atividades

na área rural.

  A transformação do Colégio do Distrito de Alto São João em Colégio

agrícola é viável, considerando que muitos jovens de nosso município se deslocam a

outros municípios para fazer o curso agrícola e havendo o curso no próprio município,

mais jovem poderão ingressar no curso.

mailto:camararoncador@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

2

   A possibilidade de ministrar um curso agrícola no Município de

Roncador vai preparar mais jovens para melhorar o desenvolvimento das atividades

no setor agrícola, desta forma o município vai ajudar os jovens a conhecer melhor as

atividades rurais, fazendo com que encontrem alternativas de melhorias de renda no

campo sem a necessidade de deslocamento para os centros urbanos e fazendo com

que haja o desenvolvimento de nosso município através das atividades de campo.

  Contamos com a colaboração e desempenho desta administração.

 Nestes termos,

 Pede e Espera deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa,

 Câmara Municipal de Roncador em 06 de agosto de 2013.

José Carlos da Silva Campos.

Vereador

Ronaldo Adriano Pereira dos Santos

Vereador

Esmael Veloso dos Santos

Vereador

mailto:camararoncador@hotmail.com